АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 мая 2018 г. N 434-па

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ
НЕДР МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ДЛЯ ДОБЫЧИ ПОДЗЕМНЫХ ВОД,

ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ПИТЬЕВОГО И ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВОГО
ВОДОСНАБЖЕНИЯ ИЛИ ТЕХНИЧЕСКОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ

САДОВОДЧЕСКИХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ТОВАРИЩЕСТВ И (ИЛИ)
ОГОРОДНИЧЕСКИХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ТОВАРИЩЕСТВ

Список изменяющих документов
(в ред. постановления Администрации Курской области

от 13.03.2020 N 232-па)

В  соответствии  с  Законом Российской  Федерации  "О  недрах",  Законом Курской  области  "О
порядке пользования недрами в Курской области" Администрация Курской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления права пользования участками недр местного
значения  для  добычи  подземных  вод,  используемых  для  целей  питьевого  и  хозяйственно-бытового
водоснабжения или технического водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или)
огороднических некоммерческих товариществ.
(в ред. постановления Администрации Курской области от 13.03.2020 N 232-па)

2. Комитету экологической безопасности и природопользования Курской области (К.О. Поляков)
обеспечить  предоставление  права  пользования  участками  недр  местного  значения  для  добычи
подземных  вод,  используемых  для  целей  питьевого  и  хозяйственно-бытового  водоснабжения  или
технического  водоснабжения  садоводческих  некоммерческих  товариществ  и  (или)  огороднических
некоммерческих товариществ, в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением.
(в ред. постановления Администрации Курской области от 13.03.2020 N 232-па)

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019.

Губернатор
Курской области

А.Н.МИХАЙЛОВ

Утвержден
постановлением

Администрации Курской области
от 23 мая 2018 г. N 434-па

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ НЕДР МЕСТНОГО

ЗНАЧЕНИЯ ДЛЯ ДОБЫЧИ ПОДЗЕМНЫХ ВОД, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ
ПИТЬЕВОГО И ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ ИЛИ

ТЕХНИЧЕСКОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ САДОВОДЧЕСКИХ
НЕКОММЕРЧЕСКИХ ТОВАРИЩЕСТВ И (ИЛИ) ОГОРОДНИЧЕСКИХ

НЕКОММЕРЧЕСКИХ ТОВАРИЩЕСТВ

Список изменяющих документов
(в ред. постановления Администрации Курской области

от 13.03.2020 N 232-па)

1. Настоящий Порядок предоставления права пользования участками недр местного значения для
добычи подземных вод с целью питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или технического
водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или) огороднических некоммерческих
товариществ (далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом Российской Федерации "О недрах"
и  регламентирует  процедуру  рассмотрения  заявок  на  получение  права  пользования  участками недр
местного значения для добычи подземных вод,  используемых для целей питьевого и  хозяйственно-
бытового  водоснабжения  или  технического  водоснабжения  садоводческих  некоммерческих
товариществ и (или) огороднических некоммерческих товариществ (далее - товарищества).
(в ред. постановления Администрации Курской области от 13.03.2020 N 232-па)

2. Предоставление права пользования участком недр местного значения для добычи подземных
вод,  используемых для  целей  питьевого  и  хозяйственно-бытового  водоснабжения  или  технического
водоснабжения  товариществ,  осуществляется  на  основании  принятого  решения  отраслевого  органа
исполнительной  власти  Курской  области  в  сфере  регулирования  отношений  недропользования  на
территории Курской области -  комитета экологической безопасности и природопользования Курской
области (далее - Комитет).
(в ред. постановления Администрации Курской области от 13.03.2020 N 232-па)

3.  Заявителями на получение права пользования участком недр местного значения для добычи
подземных  вод,  используемых  для  целей  питьевого  и  хозяйственно-бытового  водоснабжения  или
технического водоснабжения товариществ,  являются садоводческие некоммерческие товарищества  и
(или) огороднические некоммерческие товарищества.
(в ред. постановления Администрации Курской области от 13.03.2020 N 232-па)

4. Для получения права пользования участком недр местного значения для добычи подземных вод,
используемых  для  целей  питьевого  и  хозяйственно-бытового  водоснабжения  или  технического
водоснабжения товариществ, заявителем предоставляются в Комитет следующие документы:
(в ред. постановления Администрации Курской области от 13.03.2020 N 232-па)

1) заявка, в которой указывается:

наименование  и  организационно-правовая  форма,  место  нахождения  товарищества,
планирующего получение права пользования участком недр местного значения для добычи подземных
вод;

идентификационный номер налогоплательщика;

данные о руководителях или представителях заявителя (фамилия, имя, отчество (при наличии),
контактный телефон);

целевое назначение использования подземных вод;

реквизиты  (номер,  дата  выдачи)  санитарно-эпидемиологического  заключения  о  соответствии
водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования
водного объекта (в случае получения права пользования участками недр местного значения для добычи
подземных вод, используемых для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения);
(в ред. постановления Администрации Курской области от 13.03.2020 N 232-па)

2) копии учредительных документов (с предъявлением оригинала в случае, если копия не заверена

печатью и подписью заявителя);

3) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя -
для  председателя  товарищества  (копия  решения  об  избрании).  В  случае,  если  от  имени  заявителя
действует  иное  лицо,  заявка  должна  содержать  также  доверенность  на  осуществление  действий от
имени заявителя, заверенную печатью и подписью заявителя);

4)  схема  расположения  участка  недр  с  указанием  географических  координат  водозаборных
скважин;

5) обоснованная потребность в подземных водах;

6)  санитарно-эпидемиологическое  заключение  о  соответствии  водного  объекта  санитарным
правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта (в случае
получения  права  пользования  участками  недр  местного  значения  для  добычи  подземных  вод,
используемых для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения);
(в ред. постановления Администрации Курской области от 13.03.2020 N 232-па)

7)  копия  свидетельства  о  государственной  регистрации  юридического  лица  (с  предъявлением
оригинала в случае, если копия не заверена печатью и подписью заявителя);

8)  копия  свидетельства  о  постановке  заявителя  на  учет  в  налоговом  органе  с  указанием
идентификационного номера налогоплательщика (с предъявлением оригинала в случае, если копия не
заверена печатью и подписью заявителя);

9) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;

10)  справка  налоговых  органов  о  наличии  (отсутствии)  задолженности  заявителя  по  уплате
налоговых платежей;

11)  информация  о  предыдущей  деятельности  заявителя,  в  том  числе  данные  о  полученных
заявителем лицензиях  на  пользование участками недр,  сведения  о  выполнении заявителем условий
пользования недрами.

К заявке должны быть приложены дополнительные сведения, которые в зависимости от наличия
на участке  недр местного значения водозаборного сооружения должны содержать  паспорт (при его
наличии) и характеристику режима эксплуатации водозаборного сооружения.

5. Перечень документов, определенных в пункте 4 настоящего Порядка, является исчерпывающим.
Требование о предоставлении иных документов не допускается.

6. Для получения права пользования участком недр местного значения для добычи подземных вод
заявитель должен предоставить документы и сведения, перечисленные в пункте 4 настоящего Порядка,
за  исключением документов  и  сведений,  перечисленных в  подпунктах  6 -  11  пункта  4 настоящего
Порядка.

Документы и сведения, указанные в подпунктах 6 - 11 пункта 4 настоящего Порядка, если они не
были  предоставлены  заявителем  по  собственной  инициативе,  запрашиваются  Комитетом  в  порядке
межведомственного взаимодействия.
(в ред. постановления Администрации Курской области от 13.03.2020 N 232-па)

7. Заявка с приложенными заявочными материалами регистрируется в день ее подачи в Комитет в
системе электронного документооборота "Дело".
(в ред. постановления Администрации Курской области от 13.03.2020 N 232-па)

8. Комитет в течение 30 календарных дней со дня регистрации в Комитете заявки рассматривает

предоставленные  заявителем  материалы  на  предмет  возможности  удовлетворения  заявки  на
предоставление права пользования участком недр местного значения.
(в ред. постановления Администрации Курской области от 13.03.2020 N 232-па)

9.  По результатам рассмотрения заявочных материалов Комитет в  течение срока,  указанного в
пункте 8 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении права пользования участком недр
местного значения либо об отказе в предоставлении данного права.
(в ред. постановления Администрации Курской области от 13.03.2020 N 232-па)

10.  В  предоставлении  права  пользования  участком  недр  местного  значения  отказывается  в
следующих случаях:

выявление  в  предоставленных  заявочных  материалах  сведений,  не  соответствующих
действительности;

предоставление неполного комплекта заявочных материалов, указанных в  пункте 4 настоящего
Порядка,  за  исключением  документов  и  сведений,  перечисленных  в  подпунктах  6 -  11  пункта  4
настоящего Порядка.

11. Принятое Комитетом решение о предоставлении права пользования участком недр местного
значения  для  добычи  подземных  вод,  используемых  для  целей  питьевого  и  хозяйственно-бытового
водоснабжения или технического водоснабжения товариществ, оформляется приказом Комитета.
(в ред. постановления Администрации Курской области от 13.03.2020 N 232-па)

12. Оформление, государственная регистрация и выдача лицензии на пользование участками недр
местного значения на территории Курской области осуществляется в соответствии с  постановлением
Администрации Курской области от 6 марта 2006 г.  N 14 "О порядке оформления, государственной
регистрации  и  выдачи  лицензий  на  пользование  участками  недр  местного  значения  на  территории
Курской области".

Абзац утратил силу. - Постановление Администрации Курской области от 13.03.2020 N 232-па.

13. Комитет в течение 5 календарных дней с даты принятия решения об удовлетворении заявки и
предоставлении заявителю права пользования участком недр местного значения для добычи подземных
вод  либо  об  отказе  в  предоставлении данного  права  информирует  заявителя  о  принятом решении.
Информирование осуществляется почтовым отправлением либо в форме электронного документа по
электронной почте.
(в ред. постановления Администрации Курской области от 13.03.2020 N 232-па)

	АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утвержден